860 Indica prorepsit. Nostri novitate figurae  
861 obstupere dei, clamavit et unus eorum  
862 (heu nimium incautus, nam falli numina turpe est) :  
863 "Hoc opus est artis. Tentamur fraude planorum,"  
864 admovitque manum plantae, risere vicissim  
865 barbara turba deum, nec compressere cachinnos.  
866 Admiranda stetit membrorum et corporis expers,  
867 e foliis tantum compacta et fructibus arbor,  
868 et foliis foliorum, et quae nascuntur ab illis.  
869 Prodigium ! et viridis species monstrosa cometae !  
870 Congenerem tunam misit Tlascalla superba,  
871 talia cui frondis superat miracula fructus.  
872 Poma illa Viracocha dedit viventia soli,  
873 coccineo regum pretiosa animalcula luxu.  
874 Ipse etiam Hispanae dominator maximus orae  
875 captivae spoliis cochenillae gaudet opimis  
876 indutus, victi dominator maximus orbis,  
877 atque utinam hoc solo devicti sanguine tinctus !  
878 Ignotum Europae pomum, notissima poma  
879 ostentavit, ovans tanta Guattimala cive.  
880 Nam quis amygdalinas cacaos, quis pocula panis  
881 sobria, quis potum chocolatae nescit edulem ?  
882 Dat vegetum membris habitum, floremque venustae  
883 purpureum majestatis, dat dulcia cordi  
884 lumina laetitiae, nec forte potentior alter  
885 lene ciere viros, Veneremque accendere succus.  
886 Non tantum praestare homini, si tota daretur,  
887 vasta potest arbor, seu silva argentea, quae se  
888 sub magno expandit multum ramosa potoso.  
889 Nec tantum rutilat fulvis ubi Cartama saxis,  
890 marmoreis late fruticans in rupibus aurum.  
891 Non igitur sapiens tam divitis incola mundi  
892 ex auro quondam argentove numismata cudit,  
893 nec tribuit vitae commercia tota metallo  
894 quod vitae tam saepe nocens, et inutile semper.  
895 Haec bona nux nummus populis erat unicus illis.  
896 Census erat magnus, non tum sestertia mille,  
897 sed numerare domi cacaorum millia posse.  
898 Una arbor parvi vectigal nobile fundi  
899 et pascit dominos, et vestit, et ornat, et armat.  
900 Hoc emitur penus omnis, et omne utensile nummo,  
901 et si magna cibum penuria denegat omnem,  
902 hic cibus, hic ipse est. O vera pecunia ! at inter  
903 divitias mundi (pudet, ah !) nostratis ineptas  
904 possumus et dites simul esse, fameque perire.  
905 Quam tu fausta, tuae si tantum Hispanus avarus  
906 gentis opes et non telluris, America, nosset !  
907 Nec minus et Veneri (Venerem te Mexica saevam  
908 Tlazoterella colit) bene olenti fronde decora  
909 Aguacata favet, fructusque effictus in ovum  
910 candenti dulcis succi pinguedine turgens  
911 imperfecta refert udae primordia vitae.  
912 Omnia si dominus cacais edit, omnia paene  
913 possidet in metla, nec se facit illa monetam,  
914 nec mercaturum exercet. Merx omnia in ipsa est,  
915 nec pueris fert illa nuces, nec dulcia poma

916 femineo parit oblectamina vana palato.  
917 Tota arbor suus est fructus. Folium omne tenellum  
918 manditur, et victum in promptu dat suave salubrem,  
919 quod simul ac vires aetate acquirit adulta  
920 texitur in vestes. Neve instrumenta deessent  
921 artificii, summo stat spina cacumine frondis  
922 et fit acus sartori, acus et sua fila cohaerent.  
923 Uritur immodico vicini lumine solis  
924 terra siti damnata, hic vivus cortice scisso  
925 fons liquidae prorumpit aquae, quae leniter artis  
926 percolata viis, longo Maeandria flexu  
927 fibrarum, nulloque tamen vitiata colore,  
928 jucundum virgo trahit intemerata saporem.  
929 Hoc satis est hominum naturae, sed tibi non est  
930 prodiga metla satis. Quaeruntur dulcia ? mellis  
931 instar habes. Acris delectat gustus ? acetum est.  
932 Parva loquor, vinum est, generoso pectora succo  
933 laetificas, quacumque ruis, curamque metumque  
934 pauperiemque gravem pellens, velut aurifer amnis  
935 influis in venas. Per te miserabilis Indus  
936 dives adhuc, liberque sibi, dominusque videtur,  
937 et rege Hispano est aliquando beatior ipso.  
938 Si dubitat quisquam, nec possit credere vinum  
939 quam modo vidit aquam, pleno se proluat haustu  
940 (nam quis aquae parcat ?) factam de simplice nympha  
941 sentiet esse deam, et vim numinis ipse probabit.  
942 Delicias fundens tales, medicamina sudat.  
943 Cortice distillant unguenta potentia cocto,  
944 et pretium est lacrimis, quantum non ulla mereri  
945 gemma potest, oculo pulchrae nec blanda puellae  
946 gutta tremens, cum se pavitantem dedit amanti.  
947 Non illis rabidi praesentior ulla veneni  
948 antidotus, medicant medicatae cuspidis ictum,  
949 et gemina exarmant armatas morte sagittas.  
950 "Omnia paene dedisse parum est." Quid, metla, superbis ?  
951 Tam variis dotata bonis, tot munera fundens  
952 vinceris ipsa tamen. Dat scilicet omnia coccus,  
953 Indorum palma omniparens, qua sospite numquam  
954 non mihi certe umquam) dicetur America pauper.  
955 Tollat Iberus opes, tellurem evisceret ipsam.  
956 Si coccus solas cum libertate relinquat  
957 invidiosus erit miserabilis Indus Ibero.  
958 Quis nisi mentis inops, et diis invisus avarus,  
959 ulteriora petat ? Nam quid negat utile coccus ?  
960 Vestimenta, domos, panem, bellaria, vinum,  
961 et mensas lectosque, et vasa et pocula magna,  
962 et lactis mollem, et stomachum recreantis aceti,  
963 atque olei pinguem tribuens mellisque liquorem ?  
964 Nec tantum in terris, dominatur et aequore coccus.  
965 Fit ratis ex illa, fit malus, vela, rudentes,  
966 omniaque instrumenta ratis, tandemque repletur  
967 mercibus ipsa suis. Vectores excipe solos,  
968 cetera sunt cocci, neve excepisse necesse est  
969 vectores, solo nutritos munere cocci.  
970 Barbarica horrendum fremuerunt murmure laeto,  
971 et non civili plauserunt numina gestu.